<sup>32</sup> C. G. I, c. 93: «Iustitia quantum ad communicationis actum Deo competere non potest: cum ipse a nullo aliquid accipiat. Unde Rom 11, 35: *Quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* et Iob 41, 2: *Quis ante dedit mihi, ut reddam ei?* Per silimitudinem tamen aliqua Deo dare dicimur, inquantum nostra data Deus acceptat. Non igitur sibi competit commutativa iustitia, sed solum distributiva». Lo mismo puede leerse en S. Th. I, q. 21, a. 1 c.

<sup>33</sup> In Sent. IV, d. 46, q. 1, a. 1, s. 1: «In prima ergo, scilicet commutativa iustitia, requiritur aequalitas quantitatis, ut scilicet tantum quisquis accipiat, quantum dedit secundum valorem; et ideo inter illos in quibus non potest esse quantitatis aequalitas, non potest proprie esse commutativa iustitia, sicut est in illis quorum unus non potest recompensare aliquid aequivalens beneficiis acceptis ab alio; sicut filius non potest recompensare aliquid aequivalens beneficiis patris, a quo esse et nutrimentum accepit et disciplinam; et ideo quantumcumque retribuat patri in obsequiis, non fit perfecta aequalitas; unde nec proprie salvatur ibi ratio commutativa iustitiae; sed tamen aliquis modus iustitiae salvari potest, inquantum filius retribuit patri secundum modum suum sicut pater dedit secundum modum suum, ut loco aequalis quantitatis sumatur aequalitas proportionis (...) Sed iustitia commutativa, per quam aequalitas constituitur inter Deum dantem et creaturam recipientem, Deo competere non potest secundum propriam acceptationem, quia beneficia Dei semper excedunt meritum creatureae».

<sup>34</sup> Ibidem: «Sed iustitia distributiva non requirit quantitatis aequalitatem, sed proportionis tantum. Non enim oportet ut distribuens omnibus aequaliter distribuat, sed unicuique proportionaliter secundum suum modum. Sic ergo ratio distributivae iustitiae Deo proprie convenire potest, inquantum scilicet aequalitatem proportionis servat in communicatione bonorum suorum, dans unicuique proportionaliter secundum suum modum. Unde Dionysius dicit in 8 cap. de divin. Nomin., quod iustitia laudatur in Deo inquantum omnibus secundum dignitatem distribuit». Cfr. S. Th. I, q. 21, a. 1 c.

uno pertenece la retribución por los méritos<sup>35</sup>.

Nos hemos fijado en la retribución del mérito por parte de Dios como obra de justicia. Por parte del hombre hay que subrayar que el mérito comporta una acción; más aún, en las definiciones citadas anteriormente, Santo Tomás llama mérito a la misma acción meritoria, pues merecemos por nuestras obras, no por nuestras capacidades<sup>36</sup>. Lo enseñó el Señor en la parábola de los talentos: se premia la multiplicación de los talentos, no su conservación infructuosa, que es castigada<sup>37</sup>. Por eso, decimos que los méritos son los pasos del viador hacia la vida eterna. Pasos que le acercan a ella, o dicho con lenguaje más técnico: acciones que hacen que sea debido al hombre lo que antes no le era debido, bien sea absolutamente, como por el primer acto de caridad se merece la vida eterna; bien sea en tanto grado, como cuando crece la caridad; bien sea en pago de obras, como en el caso del niño bautizado, al que era debida la vida eterna por la incorporación a Cristo y, cuando llega al uso de razón la merece con sus obras buenas<sup>38</sup>.

<sup>35</sup> *S. Th.* I, q. 21, a. 1, ad 3: «Debitum attendi potest dupliciter in operatione divina: aut secundum quod aliquid debetur Deo; aut secundum quod aliquid debetur rei creatae. Et utroque modo Deus debitum reddit. Debitum enim est Deo, ut impleatur in rebus id quod eius sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat: et secundum hoc iustitia Dei respicit decentiam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. Debitum etiam est alicui rei creatae, quod habeat id quod ad ipsam ordinatur: sicut homini, quod habeat manus, et quod ei alia animalia serviant. Et sic etiam Deus operatur iustitiam, quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. Sed hoc debitum dependet ex primo: quia hoc unicuique debetur, quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae. Et licet Deus hoc modo debitum alicui det, non tamen ipse est debitor: quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia ad ipsum. Et ideo iustitia quandoque dicitur in Deo condecoratio suae bonitatis; quandoque vero retributio pro meritis».

*In Sent.* IV, d. 46, q. 1, a. 1, s. 1: «Assignantur duo modi divinae iustitiae. Unus, inquantum reddit pro meritis: hoc enim ad iustitiam distributivam pertinet, cuius est distribuere omnibus proportionaliter secundum suam dignitatem. Alius modus, secundum quod facit id quod decet suam bonitatem; sicut etiam dicitur iustus in eo quod peccatoribus parcit, quia decet eum». Para el estudio de la razón de justicia en el mérito según Santo Tomás sigue siendo muy útil el libro de P. DE LETTER, *De ratione meriti secundum Sanctum Thomam*, Romae 1939, sobre todo pp. 1-47. De todas formas, no aparece suficientemente probada su opinión de quo Santo Tomás, después de haber negado la justicia comutativa en Dios no sólo en el «Comentario a las Sentencias» sino también en *S. Th.* I, q. 21, a. 1, posteriormente, en I-II, qq. 21 y 114, acude a razones de justicia comutativa y no distributiva (cfr. p. 35).

<sup>36</sup> *De malo*, q. 2, a. 2, ad 9: «Nullus meretur nec demeretur pro habitu, sed pro actu». Cfr. *In Sent.* II, d. 29, q. 1, a. 4 c.

<sup>37</sup> Cfr. Mt 25, 14-30.

<sup>38</sup> Cfr. *In Sent.* III, d. 18, q. 1, a. 5 c; *De Veritate*, q. 29, a. 6, ad 3.

### *La libertad, presupuesto del mérito*

Dios, al quererse ligar a los hombres con títulos de justicia, no sólo nos revela la firmeza y magnitud de su amor benevolente, sino también nos da a conocer el aprecio que tiene a nuestra libertad. De algún modo quiere recibir algo de nosotros, pues —advierte el Doctor de Aquino— « se retribuye a alguien con arreglo a justicia, porque éste obra en provecho o daño de otro »<sup>39</sup>. Mas, ¿qué puede recibir Dios de los hombres ?: únicamente la manifestación de su bondad<sup>40</sup>. Al darnos una participación de su gobierno, que nos permite incorporarnos a él activamente, gozamos de la facultad de hacer que brille en nosotros todo el esplendor de ese gobierno por el reconocimiento y aceptación del orden divino; aunque también somos capaces de resistirnos a guardar ese orden<sup>41</sup>. Santo Tomás saca la consecuencia: todo acto humano bueno o malo tiene de suyo una razón de mérito o de demérito ante Dios, puesto que todo lo que el hombre es, puede o tiene, debe ordenarlo a El<sup>42</sup>.

Esto nos hace ver que para Santo Tomás la libertad más que autonomía de elección, es dominio del propio obrar; e insiste en ese dominio como requisito de cualquier mérito<sup>43</sup>. En el querer, cada hombre es irremplazable, y de la calidad de su querer obtiene su dignidad. Por eso, los mártires encadenados en prisión erán más libres que sus carceleros: querían lo mejor y nadie podía quitarles su amor. El Doctor Angélico es consecuente y sostiene decididamente que la obligatoriedad no sustrae mérito a la acción; para eso pone

<sup>39</sup> S. *Th.* I-II, q. 21, a. 3 c.

<sup>40</sup> S. *Th.* I-II, q. 114, a. 1, ad 2: « Deus ex bonis nostris non quaerit utilitatem, sed gloriam, idest manifestationem suae bonitatis: quod etiam ex suis operibus quaerit. Ex hoc autem quod eum colimus, nihil ei accrescit, sed nobis. Et ideo meremur aliiquid a Deo, non quasi ex nostris operibus aliiquid ei accrescat, sed inquantum propter eius gloriam operamur ».

<sup>41</sup> S. *Th.* I-II, q. 21, a. 4, ad 1: « Per actum hominis Deo secundum se nihil potest accrescere vel deperire: sed tamen homo, quantum in se est, aliiquid subtrahit Deo, vel ei exhibet, cum servat vel non servat ordinem quem Deus instituit ».

<sup>42</sup> S. *Th.* I-II, q. 21, a. 4, ad 3: « Totum quod homo est, et quod potest et habet, ordinandum est ad Deum: et ideo omnis actus hominis bonus vel malus habet rationem meriti vel demeriti apud Deum, quantum est ex ipsa ratione actus ».

<sup>43</sup> *De Veritate*, q. 26, a. 6 c: « Cum autem mereri respectu mercedis dicatur, proprie mereri est aliiquid sibi magis acquirere pro mercede; quod quidem non fit nisi cum aliiquid damus quod est condignum ei quod mereri dicimus. Dare autem non possumus nisi id quod nostrum est, cuius domini sumus. Sumus autem domini nostrorum actuuum per voluntatem; non solum illorum qui immediate ex voluntate elicuntur, ut diligere et velle, sed eorum qui a voluntate imperantur per alias potentias elicit, ut ambulare, loqui, et huiusmodi ». Cfr. q. 29, a. 6 c; *In Sent.* III, d. 18, q. 1, a. 2 c; d. 30, q. 1, a. 5 c.

el ejemplo del que da a otro lo que le debe. Eso que da no es suyo, pero sí es suya la voluntariedad y el querer el bien justo<sup>44</sup>.

Otra aplicación concreta termina de perfilar el pensamiento del Angélico. Por querer ser feliz nadie merece, pues se trata de una apetencia natural. Lo que no determina la naturaleza es en qué consiste la felicidad. El mérito se da cuando el hombre, movido por la gracia, quiere la visión de Dios, al que conoce por la fe<sup>45</sup>. Podemos añadir que es entonces cuando la libertad despliega más completamente su virtud, pues el hombre la usa para alcanzar su destino eterno.

### *El mérito de condigno y el mérito de congruo*

Hemos visto que el mérito se dice en orden a la retribución según justicia. Esto nos obliga a considerar la división entre mérito de condigno y de congruo, pues lo dicho hasta ahora no parece aplicable a este último, y así es.

Sólo el mérito de condigno se apoya en la justicia<sup>46</sup>. La explicación más exhaustiva se encuentra en el «Comentario a las Sentencias». Mérito de condigno es el acto del que resulta un *debitum recipiendi* en el que lo realiza. Cuando se le retribuye se cumple la justicia en sentido propio<sup>47</sup>, y hay equivalencia entre lo que se da

<sup>44</sup> In *Sent.* II, d. 27, q. 1, a. 3, ad 3: «Etiam reddendo quod debet, meretur aliquis: in hoc enim aliquis apud Deum meretur in quo etiam vitae laudabilis apud homines constituitur. Actus autem iustitiae est laudabilis, sicut et aliarum virtutum; unde etiam actus iustitiae meritorius est (quamvis quidam hoc quondam negaverunt) et tamen actus iustitiae in redditione debiti, etiam quod homini debetur, consistit; quamvis enim illud quod reddit, quod debitum est alteri, suum non sit; nihilominus tamen modus operationis in quo fundatur, et ius merendi, et laus, ipsius redditis est, qui voluntarie et propter bonum iustitiae reddit».

<sup>45</sup> *De Veritate*, q. 22, a. 7 c: «Homini inditus est appetitus ultimi finis sui in communi, ut scilicet appetat naturaliter se esse completum in bonitate. Sed in quo ista completio consistat, utrum in virtutibus, vel scientiis, vel delectabilibus, vel huiusmodi aliis, non est ei determinatum a natura. Quando ergo ex propria ratione, adiutus divina gratia, apprehendit aliquod speciale bonum, ut suam beatitudinem, in quo vere sua beatitudo consistit, tunc meretur, non ex hoc quod appetit beatitudinem quam naturaliter appetit, sed ex hoc quod appetit hoc speciale quod non naturaliter appetit, ut visionem Dei, in quo tamen secundum rei veritatem sua beatitudo consistit».

<sup>46</sup> In *Ep. ad Heb.* c. 6, lect. 3: «Duplex est meritum. Unum quod innititur iustitiae, et istud est meritum condigni; aliud quod soli misericordiae innititur, quod dicitur meritum congrui».

<sup>47</sup> In *Sent.* IV, d. 15, q. 1, a. 3, s. 4: «Meritum proprio dicitur actio qua efficitur ut ei qui agit sit iustum aliquid dari. Sed iustitia dupliciter dicitur. Uno modo proprio, quae scilicet respicit debitum ex parte recipientis; alio modo quasi similitudinarie, quae respicit debitum ex parte dantis (...) Et se-

por el acto meritorio y la retribución que se recibe<sup>48</sup>. Lo que da el hombre es gloria a Dios guardando el orden por El establecido. Más adelante veremos cómo puede haber equivalecia con el premio de la vida eterna.